
Ano 2013, Edição n.º 2796 - Crato (CE), Segunda-feira 04 de Fevereiro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2796 - Crato (CE), Segunda-feira 04 de Fevereiro de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 
licitação n.º 008/2013- Aquisição de Material Médico-Hospitalar, Material de Consumo e Instrumental Odontológico, a seguir: COMERCIAL FARIAS – 
RÔMULO ARRAIS DE FARIAS VIEIRA ME, rua Dr. Miguel Limaverde, 550, Sala 15, Centro, Crato-CE, 550, CNPJ 03.972.535/0001-12, representada por 
Rômulo Arrais de Farias Vieira, o valor de R$ 69.675,00 (sessenta e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais), referente ao Lote I – Material Médico-
hospitalar, o valor de R$281.903,00 (duzentos e oitenta e um mil, novecentos e três reais) referente ao Lote II- Material de Consumo Odontológico e 
R$40.585,00 (quarenta mil, quinhentos e oitenta e cinco reais) referente ao Lote III – Instrumental Odontológicoda Secretaria Municipal de Saúde. Declaração 
de Dispensa de Licitação emitido pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Ratificado pelo respectivo Ordenador de Despesas.

Crato-CE, 04 de fevereiro de 2013. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402001/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

CLAUDIA ALESSANDRA MENESES DE LACERDA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação no Gabinete do Prefeito 
deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402002/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO,
JOSÉ CARLOS DA SILVA GONÇALVES, da função de agente de endemias, lotado na Secretaria de Saúde deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402003/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO,
VILANI MARCELINO FERREIRA, da função de auxiliar de serviços gerais-merendeira, lotado na Secretaria de Educação deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402004/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO,
MAXWELL ALVES DE SOUSA, do cargo de assistente executivo, lotado na Secretaria de Finanças deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402005/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) FRANCISCO VIDAL ROCHA, lotado(a) na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Trânsito e Cidadania 
deste município, no valor de 65%(sessenta e cinco por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402006/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ANTÔNIO MACÁRIO DOS SANTOS, lotado(a) na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Trânsito e 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



Cidadania deste município, no valor de 65%(sessenta e cinco por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402007/2013 - GP 
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, para o cargo de Gerente do Núcleo de Informatização, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria de 
Planejamento e Administração deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 28 de janeiro de 2013 .

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402008/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e 
Administração deste município, no valor de 80%(oitenta por cento), com efeitos retroagidos ao dia 28 de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402009/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE EXONERAR, 

WIRANEY DE SOUZA BEZERRA, do cargo de Coordenador de Unidade de Implantação e Manutenção, lotado na Secretaria de Segurança Pública 
Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402010/2013 - GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



VALTER JULIO DE LIMA, para o cargo de Coordenador de Unidade de Implantação e Manutenção, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste Município.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402011/2013-GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento fora domicílio.

Nome: Juracy Feitosa Almeida.
CPF: 005.586.173-36
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Período: 05, 06 e 07/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 3 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 30.733-5 
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0402012/2013-GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento fora domicílio.

Nome: Jerônimo Gomes Limaverde
CPF: 223.343.863-91
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Período: 06/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 21707-7 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


